SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS





PREGUNTAS Y RESPUESTAS 
“Empleos a Contratas Direcciones Regionales de Aduana: Arica, Iquique, Pta. Arenas.”

1- Interesado en postular al código pta92, necesariamente tiene que vivir en Punta Arenas ? hago esta pregunta debido a que me encuentro en Santiago y tengo duda con las etapas del proceso.

Resp:
NO se requiere, para postular, vivir en la localidad del empleo, sin embargo los test psicológicos y prueba de conocimiento se realizarán en las fechas indicadas, exclusivamente en la ciudad sede del empleo.

2- Dentro de los documentos a adjuntar se solicita fotocopia de Licencia de Enseñanza Media, yo solicité la mía al Ministerio de Educación on line, y me la enviaron a mi correo personal cancelando el valor respectivo, es válido este documento para ustedes??.... 
Respuesta: 
 Si, es válido el certificado on line.

3- 
Me podrían informar si la declaración jurada para el concurso administrativo Arica, es la que sale para imprimir de la pagina web o ante notario.

Respuesta: 
Debe usarse el formato establecido en los términos de referencia y no es obligatoria su firma ante notario.

4- 
Se envía un curriculum tradicional o ustedes tienen un formato.

Respuesta: 
No se solicita en la documentación currículum vitae, si desea adjuntar alguno puede ser en cualquier formato.
5- Quisiera saber si mi titulo es a fin al cargo, soy técnico universitario en computación e informatica egrese el 2001 de la universidad, como dice secretaria, contabilidad comercio exterior y otros afines a funciones fiscalizadores.

Respuesta: 
NO, en esta oportunidad, por el perfil del cargo, no se requiere profesionales del área de la informática, por tanto su título no se considerará afín.

6- Mi consulta es por el concurso que aparece en el diario ya que al bajar las bases en el anexo 2 aparece una declaración que dice que la persona postulante no debe encontrarse trabajando, es por esta mi consulta ya que me encuentro trabajando con un contrato anual que termina el 31 de diciembre del presente año, de lo cual tengo posibilidades de desligarme antes de dicho termino por lo que me gustara saber si es necesario no estar trabajando en el momento de la postulación o puedo tramitar mi desvinculación teniendo la respuesta de este trabajo.
Respuesta: Las prohibiciones, inhabilidades e incompatibilidades que se enumeran en la declaración jurada, son efectivas al momento de ingresar al Servicio.

7- Fui a retirar a aduana el formulario de postulación para los cargos que se publicaron en el diario y me solicitan un código de postulante es el mismo que se señala dentro del formulario.

Respuesta: 
Los términos de referencia, punto 3.2, indican que: “la Subdirección de Recursos Humanos le asignará un código único”.    “Dicho código único de identificación le será notificado a cada postulante al correo que aparece………..en el formulario de postulación.”

8- Quisiera saber si para el concurso de administrativo en Punta Arenas a los documentos solicitados habrá que adjuntar curriculum vitae, certificado de nacimiento u otros, porque en las bases no lo especifica.

Resp.:
Ver respuesta pregunta 4.

9- En los documentos a presentar para postular a empleo cod. IQQ_07 (Administrativo grado 21) se señala Fotocopia simple de Licencia de Enseñanza Media. Puedo omitir dicho certificado dado que presentaré título de Contador Auditor?
Resp.:   Si, es suficiente.

 
10- Como funcionario de aduana con más de un año de antigüedad en el Servicio es necesario adjuntar los siguientes documentos:

Fotocopia simple de Licencia de Enseñanza Media. 

Fotocopia de Certificados que acrediten otros estudios.

Certificados que acrediten experiencia laboral.
Resp.:
Para quienes sean funcionarios a la fecha de postulación, no se requerirá adjuntar los antecedentes que ya se encuentran en el Departamento de Personal.

11- Le solicito a usted que me aclaren una duda que tengo sobre postulación cargo administrativo arica, en donde se señala que se deberá enviar una declaración jurada que sale en formato de la pagina web de su institución, la pregunta es si se debe legalizarla ante notario?? porque yo saque una sobre el mismo tema, pero no tiene el formato que ustedes publicaron.

Resp.:
Ver respuesta pregunta 3.

12- Por medio del presente, les solicito por favor me informen si se deben       presentar los siguientes antecedentes, puesto que según lo leído en las bases, éstos no se indican:

Curriculum Vitae

Fotocopia de la Cedula de Identidad

Certificado de Antecedentes
Resp.:
 Los documentos que se solicitan presentar son los indicados en el punto 3.1 de los términos de referencia.

13- Respecto al concurso pta.cod.92, para el cargo de administrativos en la Direccion Regional de Magallanes, referido a tecnicos superiores o tecnicos medios, esta condición imposibilita a personas con titulo profesional, en mi caso yo soy Administrador Público, no me imposibilita el postular a este concurso???
Resp.:  El requisito específico para ingresar al cargo al cual se postula es el tener licencia de enseñanza media, por lo que puede postular con título profesional. Sin embargo, en la evaluación del proceso sólo se consideran los factores y elementos que se describen en los términos de referencia.
14- Sobre los certificados de experiencia laboral, como debo hacer para comprobar la experiencia o me sirve la copia del finiquito de trabajo, y la experiencia tiene que ser de empresas publicas o me sirven las experiencias de otras empresas pregunto porque he trabajado para las mineras.
Resp.: La experiencia que se considerará y la forma de acreditarla se encuentra indicada en el número 6, factor II “Experiencia laboral”, el cual expresa que se considerará tanto la experiencia en el sector público como privado, debiendo acreditarse mediante certificado expedido por el jefe de recursos humanos o encargado de personal o cargo equivalente, y deberá expresar el tiempo de servicio en la respectiva institución, indicando fecha de inicio y término.  
.

15- Me gustaría saber si se pueden realizar postulaciones vía email.

Resp.: No, los términos de referencia indican que las postulaciones se entregarán en sobre cerrado dirigido al Director Regional de la Aduana, en la OIRS de la Dirección Regional.

16- En este momento me encuentro en la ciudad de Rancagua y quiero postular, ¿Como debo rendir las pruebas de test psicológico y de conocimiento?. Pueden realizarse en oficina de Aduana de mi región o en Santiago.
Resp.: Ver respuesta pregunta Nº 1

 

17- Si fuese así es en este punto,  se considera una discapacidad de impedimento o dificultad como establece en los términos de referencia en la pagina n°3 .
 Resp.: La discapacidad  se refiere a factores fisiológicos que produzcan impedimento o dificultad para responder los instrumentos de selección.

18- Ahí dice claramente que uno tiene que entregar el sobre cerrado dirigido al director regional.
¿Como lo hago para saber el numero de identificación que me tienen que entregar, si debo entregar el sobre cerrado? (como escribo mi código en el documento)
Resp.: Ver respuesta pregunta Nº 7

19- Solo necesito saber si debo enviar mi currirulum con mi declaración de incompatibilidad a este correo o entregar personalmente mis datos junto con el formulario que me entregaron solamente

Resp.: Ver respuesta pregunta Nº 15

20- Quisiera saber si al postular a los cargos vacantes en arica e Iquique existe la posibilidad de convalidar las pruebas de conocimientos y aptitudes, es decir rendir solo en una sede.

Resp.:
En esta ocasión los procesos de selección se desarrollan en forma independiente, por lo que no es posible convalidar la entrega de antecedentes o los test de aptitudes o conocimientos.

21- Como requisito se debe presentar el formulario de postulación que se encuentra en la pagina de aduana, pero en el se solicita un CODIGO DEL POSTULANTE , según las preguntas y respuestas dadas aquí , menciona que el código único del postulante será enviado al correo electrónico. por lo que mi duda es la siguiente: como presento el formulario completo ( con todos los datos llenos) si me falta mi código de postulante, y este solo me será entregado con posterioridad a la entrega de mis documentos? o ese espacio esta designado para que aduana lo complete y lo utilice como medio de identificación interna???
Resp.: Ver respuesta pregunta Nº 7

22- En la experiencia laboral sirve la presentación del finiquito o debe ser un      certificado de la empresa.-
Resp.: Ver respuesta pregunta Nº 14

23- Se pueden  entregar los documentos:  fotocopia simple de cédula de identidad, Certificado de situación militar y currículo a pesar que no los indican los Términos de Referencia?.  No perjudica la postulación?.-

Resp.: Ver respuesta pregunta Nº 12 
24- Estimados, con respecto al concurso, me gustaría saber si el certificado de servicio militar es necesario adjuntarlo.

Resp.: Ver respuesta pregunta Nº 12

25- Junto con saludarle, solicito informacion sobre el concurso administrativos, el motivo es saber si  hay algún formato para el Currículo Vitae y lo otro cuando vence realmente el plazo para la entrega de antecedentes.

Resp.: Ver respuesta pregunta Nº 4

De conformidad con el número 3.2. de los términos de referencia, sobre recepción de antecedentes y procedimiento,  las postulaciones se entregarán en sobre cerrado dirigido al Director Regional de la Aduana a la que se postula,  en OIRS de la Dirección Regional sede de la postulación,  desde el miércoles 06 de octubre y hasta el día jueves 14 de octubre de 2010,  en horario de 08:30 a 14:00 horas

26- Entregue documentación para participar en el concurso publicado
en diario la estrella con fecha 04/10, y no me entregaron el código único medio de identificación. Los antecedentes los entregué en OIRS de la Direccion regional. Quisiera saber cuando entregan ese código y cuando informaran que personas quedaron seleccionadas para rendir el examen.

Resp.:  De acuerdo a los términos de referencia,  el código único de identificación le será notificado a cada postulante al correo que aparece como autorizado para tal efecto en el formulario de postulación.

La nómina de las postulaciones aceptadas y rechazadas será publicada por la Subdirección de Recursos Humanos en la página del Servicio,  identificándose a los postulantes únicamente por el código que le hubiere sido asignado. 
27- Favor solicito a ustedes me envíen material de estudio para poder rendir pruebas de conocimiento para el cargo de "Administrativo" para la ciudad de Iquique.
Resp.: Los textos que se mencionan los pueden descargar de la página del Servicio:  www.aduana.cl/ Recursos Humanos/Concursos/Textos de Estudio.
 

Las materias comprendidas en la prueba de conocimientos son las que se indican en los términos de referencia. 

28- Respecto a la prueba … se notificaran de algún modo ( existe alguna preseleccion de los candidatos) 
y la otra inquietud es el material a estudiar ¿donde se encuentra?
Resp.: Ver respuesta pregunta Nº 26 y 27

29- Estudié Técnico Jurídico y pasé el proceso de titulo (práctica, defensa de titulo y examen) en el mes de septiembre del presente año el problema es que el Certificado y Titulo correspondiente lo confeccionan durante octubre, luego de enviarlo al Ministerio de Educación para sus ulteriores sellos en consecuencia lo recibiré en Diciembre de 2010. 
¿Implica en algún aspecto que no presente la copia aún para sumar puntos?

Resp.: Se debe estar en posesión del título, para evaluar los títulos se deben enviar fotocopia del mismo.

30- Me desempeño como administrativo o asistente de comercio exterior en una empresa privada usuaria de Zona Franca Industrial Arica, y según las prohibiciones, inhabilidades e incompatibilidades para postular no me queda clara mi situación.  Si bien la empresa en donde estoy tiene relación con Aduana, los conocimientos que he ido ganando en el área de Zona Franca Industrial y trámites aduaneros, considero que Yo podría ser un gran aporte a vuestra Institución.
Bueno, en el fondo mi consulta es:  ¿Puedo postular al proceso de selección?.
Resp.: Ver respuesta pregunta Nº 6

31- Estoy postulando a los cargos vacantes como Administrativo.  Para acreditar la antigüedad laboral, requisito para la postulación, solicité el certificado correspondiente a la empresa por la cual estuve contratada, sin embargo ésta me indica que el documento debe ser emitido en Santiago y luego ser enviado a la oficina de Iquique.  Por motivos de tiempo para la entrega de la documentación me gustaría saber si se puede adjuntar el finiquito correspondiente o en su defecto certificado de cotizaciones de la AFP.
 

Resp.: Ver respuesta pregunta Nº 14 
32- En estos momentos yo trabajo en la Aduana de Arica en calidad de suplencia grado 22, cargo para el cual presenté una serie de antecedentes, entre ellos la licencia de enseñanza media. La consulta es si acaso debo presentar nuevamente dicho documento al postular a este concurso. 
Resp.: Ver respuesta pregunta Nº 10
33- Junto con saludar, quisiera confirmar si las postulaciones para el cargo de administrativo son hasta el día Jueves 14 de Octubre. Favor si me puede enviar el nombre del  Director regional de aduanas de Iquique para enviar sobre a su nombre.
Resp.: Ver respuesta pregunta Nº 25,  no es necesario individualizarlo por el nombre.
34- Quisiera hacer una consulta frente al monto bruto a ganar en el concurso para administrativo grado 21, en la ciudad de Iquique. 
Resp.: El sueldo bruto de un grado 21 de la escala de Sueldos Servicios Fiscalizadores, adscrito a una administradora de fondos de pensión es: $302.486.- 
